Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ngân hàng nhà nước Khu vực 11;
- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1759/BNV-CTL&BHXH ngày 25 tháng 4 năm 2025

của Bộ Nội vụ về việc tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về cho thuê lại lao
động, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về hoạt
động cho thuê lại lao động, quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động, doanh nghiệp
hoạt động cho thuê lại lao động đến các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, người
lao động và Nhân dân biết.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc cấp, cấp lại, gia
hạn, thu hồi giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động đối với doanh nghiệp hoạt
động cho thuê lại lao động đặt trụ sở chính trên địa bàn tỉnh (nếu có) đảm bảo theo
đúng quy trình, quy định1.

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý hoạt động cho thuê lại lao động; phối
hợp chặt chẽ với các ngân hàng thương mại nhận tiền ký quỹ để cập nhật thường
xuyên thông tin ký quỹ của doanh nghiệp; đôn đốc doanh nghiệp thực hiện công
tác báo cáo định kỳ theo đúng quy định tại Bộ luật Lao động 2019, Nghị định số
145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng12 năm 2020 của Chính phủ2 và các văn bản có
liên quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình hoạt động cho thuê
lại lao động đối với các doanh nghiệp cho thuê lại và doanh nghiệp thuê lại lao
động trên địa bàn, đặc biệt danh mục công việc được thực hiện cho thuê lại lao
động; kịp thời phát hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý
các sai phạm (nếu có) theo quy định.

1 Tại: Quyết định số 321/QĐ-BNV ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính
được sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ lĩnh vực lao động, tiền lương thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; Quyết định số
308/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhanaan tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính
sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ lĩnh vực lao động, tiền lương và người có công thuộc phạm vi chức năng quản lý ngành Nội vụ trên
địa bàn tỉnh Kon Tum và các văn bản có liên quan.

2 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025
V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước về cho
thuê lại lao động trên địa

bàn tỉnh Kon Tum

1775 22

2

- Thực hiện nghiêm chế độ thống kê, báo cáo định kỳ (06 tháng, hằng năm)
và đột xuất (khi có yêu cầu) về tình hình cho thuê lại lao động trên địa bàn tỉnh
gửi Bộ Nội vụ theo quy định; đồng gửi Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Cập nhật thường xuyên các thông tin
của doanh nghiệp được cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép hoạt động cho thuê
lại lao động (nếu có) trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh để các
cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người lao động biết.

3. Ngân hàng Nhà nước Khu vực 11: Phối hợp chỉ đạo các Ngân hàng

thương mại tại tỉnh nhận tiền ký quỹ thực hiện đúng quy định về ký quỹ của doanh

nghiệp cho thuê lại lao động quy định tại mục 2 Chương IV Nghị định số

145/2020/NĐ-CP; đặc biệt, không được cho doanh nghiệp cho thuê lại rút tiền ký

quỹ khi chưa có ý kiến đồng ý bằng văn bản của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh3.

Báo để các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nội vụ (b/c);

- Chủ tịch, PCTTT UBND tỉnh (đ/b);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, TTPVHC, KGVX.NTMD

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

3 Theo quy định tại khoản 3 Điều 17 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP.